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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
KESHILLI BASHKIAK

PROJEKTVENDIM
Nr. 18 , date O7 /( L 2021

Mbi miratimin e formés sé& kryerjes s¢ shérbimit pér mirémbajtjen e varrezave publike
dhe té déshmoréve dhe shérbimin e varrimit pér njesité e qytetit ( lagja 1, lagja 2 dhe lagja
3) nga Bashkisa Berat.

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015 “’Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar , Ligjin nr. 9220,
date 15.04.2004 “ Per Sherbimin Publik te Varrimit “ i ndryshuar, Ligjit nr.9936 daté
26.06.2008 ”Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar,
VKM nr. 629 date 15.07.2015 “Per miratimin e Manualeve Teknike te Cmimeve te Punimeve
te Ndertimit dhe te Analizave Teknike te Tyre “, 1 ndryshuar, VKM Nr. 1025 , date
16.12.2020 “ Per Percaktimin e Pages Minimale ne Shkalle Vendi “, VKM Nr. 712 , date
29.10.2014 * Per Miratimin e Rregullatores Teknike “ Per Projektimin dhe Ndertimin e
Varrezave ne Territorin e RSH ”, Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr.9 daté 20.03.2018
”Pér progedurat standarte t&€ zbatimit t€ buxhetit” i ndryshuar, Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e
geverisjes vendore ”, Urdherit te Kryetarit te Bashkise Nr. 509, date 15.09.2021 “Pér ngritjen
e grupit t&€ punés pér studimin dhe pércaktimin e kostos pér shérbimin e mirémbajtjes sé
varrezave publike, e t& Déshmoréve dhe shérbimit t& varrimit” i ndryshuar , me propozim té
Kryetarit t& Bashkis€¢, Késhilli Bashkiak;

VENDOSI:

1.Miratimin e¢ formés sé& kryerjes sé shérbimit pér mirémbajtjen e varrezave publike dhe té
déshmoréve dhe shérbimin e varrimit pér njesité e qytetit ( lagja 1, lagja 2 dhe lagja 3) nga
Bashkisa Berat.

2. Efektet financiare fillojne 01.01.2022 .

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés , Ndermarrja vartese e Bashkise
ge do te kryej sherbim e mesiperm.

KRYETARI I KESHILLIT

Ervin Ceca
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA BERAT
KRYETARI

Nr.é/ ) OF prot. Berat , mé £ .

Lénda: Dérgohet materiali pér shqyrtim e miratim.

2.2021

e

Z. Ervin Ceca

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK BERAT

I nderuar zoti Kryetar,

Bashkélidhur po ju dérgojmé projektvendimin dhe relacionin shoqérues

Mbi miratimin e formés sé kryerjes sé shérbimit pér mirémbajtjen e varrezave publike
dhe té déshmoréve dhe shérbimin e varrimit pér njesité e qytetit ( lagja 1, lagja 2 dhe lagja
3) nga Bashkisa Berat.

Miratoi:

Petro Sinjari: Drejtor i Drejtorisé Juridike A\ A
Erlin Kugi,: Drejtor i Emergjencave Civile {Pronave ,Transportit dhe Sherbimeve 23\ )V;,

L
Daté:

Nr. i fageve A4 té projektvendimit: 1

Nr. i fageve A4 té relacioni shoqérues: 4

Adresa:Blvd. “Republika ”, Berat 5001.Shqipéri, Tel /00355(0) 2 32 34 935, Eebsite: ¢¢¢.bashkiaberat.sov.al, Email : bashkiaberat@yahoo.com



STUDIM

Mbi pérecaktimin e kostos pér shérbimin e Mirémbajtjes
s¢ Varrezave Publike, Mirémbajtjes sé Varrezave té
Déshmoréve dhe Shérbimin e Varrimit,
né Bashkiné BERAT

( Shérbimi i ofruar nga Bashkia Berat)
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1. BAZA LIGJORE

Ligji Nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", i ndryshuar.
Ligji Nr.9220, daté 15.4.2004 "Per Sherbimin Publik te Varrimit", i ndryshuar.

VENDIM Nr. 629, daté 15.7.2015 "Pér Miratimin e Manualeve Teknike t& Cmimeve té€ Punimeve
t€ Ndértimit dhe té Analizave Teknike té Tyre", i ndryshuar.

LIGJI Nr.9936, daté 26.6.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén E Shqipérisé",
i ndryshuar.

VENDIM Nr. 1025, daté 16.12.2020 "Pér Pércaktimin e Pagés Minimale né Shkallé Vendi".

VENDIM Nr. 712, daté 29.10.2014 "Pér Miratimin e Rregullores Teknike pér Projektimin dhe
Ndértimin e Varrezave né Territorin e Republikés sé Shqipérisé”.

UDHEZIM Nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér progedurat standarte té zbatimit té buxhetit” i ndryshuar,
LIG] nr.68/2017 “Pér financat e geverisjes vendore ”.

URDHERIT té Kryetarit t& Bashkisé Nr. 509, date 15.09.2021 “Pér ngritjen e grupit t& punés pér
studimin dhe pércaktimin e kostos pér shérbimin e mirémbajtjes sé varrezave publike e té
Déshmoréve dhe shérbimit té varrimit” i ndryshuar.



2. HYRJE

Bashkia e Beratit shtrihet né krahinén malore té Shqipérisé jugore dhe pjesérisht né ultésirén
peréndimore né té dy anét e rrjedhés sé mesme dhe té poshtme t& Lumit Osum, i cili kalon pérmes
qytetit (& Beratit.Shtrirja né kéto dy krahinat t€¢ ndryshme fiziko - gjeografike, ndikon né
ndryshueshméring e relievit té territorit, t& kushteve fizikogjeografike nga peréndimi né lindje e nga
veriu né jug, e té peisazheve gjeografike. Bashkia Berat pérfshin brénda juridiksionit té saj
administrative qytetin ¢ Beratit, njésité Roshnik, Otllak, Velabisht dhe Sinjé.

e Bashkia Berat kufizohet né veri me Bashkiné Kugové,

Y. Y. e & G5 L3l i s 2 o vy
E'M**t oAk A M«%@? né lindje me Bashkiné e gramshit, né juglindje me
0 IS ROSHNK ) Bashkin€ Polican e Skrapar, né peréndim me

“BEﬂAr?'f"i, SN Bashkiné Mallakastér e Fier. Bashkia Berat, éshté

fre f‘VELAms"rﬁ% ﬂ' qéndra  mé e  réndésishme, demografike,
&&t ERAS j“‘ NG, administrative dhe ekonomike e Qarkut Berat.
g €
3 A 3 x
Qg*‘gvl E S X E‘;« ; . 080 P ge . 2 4 2
NIMES Y & Bashkia Berat ka njé sipérfaqe prej 382.1 km~ prej sé
!{ E:i{i" cilés sipérfaqe urbane jané 19 km?.
"‘u'ﬂ"x%

Y,

Per te siguruar nje sherbim me cilesor, per te kalkuluar nje kosto te plote te ketyre dy sherbimeve si dhe
per te realizuar nje ekonomizim te perdorimit te fondeve ne dispozicion, grupi i punes i nfritur per kete
gellim, hartoi kete studim.

3. QELLIMI I STUDIMIT

Studimi pér pércaktimin e kostos vjetore pér shérbimin e mirémbaijtes sé varrezave publike dhe varrezat e
déshmoréve dhe shérbimin e varrimit té ofruar nga Bashkia Berat éshté punuar duke marré né konsideraté

pérgjegjésin pér krijimin e kushteve mé té mira dhe plotésimin me bazé materiale té domosdoshme pér
rritjen e shérbimit.

Forma e dhénies sé shérbimit té mirémbajtjes sé varrezave publike dhe varrezave t& déshmoréve dhe té
shérbimit t€ varrimit népérmjet Bashkisé Berat &shté mé eficent dhe mé cilésor. Pér shkak té
implementimit edhe t& ligjit nr.115/2014 “Pér Zbatimin e Reformés Territoriale Administrative” ky
shérbim do té pérfshijé gjithé territorin e Bashkisé Berat, duke ofrouar shérbim me cilési shtesé né
mirémbajtjen e varrezave publike népér fshatra.

Gjithashtu gjaté viteve 2016-2021 jané kryer aplikime pér zgjerime té sipérfageve t€ varrezave publike
népérmjet shpronésimeve pér interes publik, realizimi i té cilit ka qéné njé€ domosdoshméri pér shkak té
mungescs s¢ sipérfaqeve té lira né varrezat ekzistuese, duke shkaktuar problem me menaxhimin e
rasteve kur banorét ndérrojné jeté. Gjithashtu studimi i kryer éshté realizuar duke marré parasysh
pérditésimet ligjore pér kostot dhe pagat.



4. SITUATA AKTUALE E OFRIMIT TE SHERBIMIT

Aktualisht, shérbimi i mirémbajtjes sé varrezave publike dhe t& Déshmoréve né Bashkiné Berat n ga

néntori i vitit 2016 e né vijim éshté kryer népérmjet kontraktuesit “AB. ZOGA” sh.p.k & “PIENVIS”
sh.p.k.

Kontrata e sipérmarrjes pér kété shérbim &shté realizuar népérmjet progedurave té prokurimit publik
dhe me njé afat kohor 5-vjecar.

Afati i pérfundimit & kontratés éshté 11 Néntor 2021. Pér arsye té pérfundimit t¢ afatit, &shté ngritur
grupi i punés i cili kalkuloi koston e shérbimit t& mirémbajtjes sé varrezave publike dhe té varrezave t&
Déshmoréve, t&é shérbimit t& varrimit pér qytetin me objektiv pér ta shtriré kété shérbim
territorin e bashkiseé.

né té gjithé

Sipérfaqja totale e varrezave publike né Bashkingé e Beratit &shtd 657,684 m’, kurse sipérfagja e
varrezave t€ Déshmoréve &shté 4,190 m> Té dhénat analitike pér secilin prej rajoneve dhe njésive
administrative jané té pasqyruara né pasqyrat pérmbledhése té analizés sé kostos.

Mg poshté jan€ paraqitur né ményré té pérmbledhur kostoja e mirémbajtjes sé varrezave publike dhe té&
Déshmoréve gjaté viteve 2016-2021 dhe numri i vdekjeve sipas Gjéndjes Civile Berat.

* Pasqyré pérmbledhése pér koston e Mirémbajtjes sé Varrezave Publike, M irémbajtjes sé
Varrezave t€ Déshmoréve té Bashkisé Berat né vitet 2016-2021.

Vitet 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Kosto ¢ mirémbajtjes sé
varrezave publike dhe té 3,497,561 | 3,251,536 3,336,235| 1,713,501 3,258,165 | 3,676,257
Déshmoreve
TOTALI 3,497,561 | 3,251,536 3,336,235 1,713,501 3,258,165 3,676,25l

NE tabelén e mésipérme vlen té theksojmé :

Kostot né vite pérfagésojné koston e shérbimit t& mirémbajtjes s€ varrezave publike dhe varrezave t&
déshmoréve.

Kostoja e shérbimit t& varrimit nuk éshté e pasqyruar né té dhénat e tabelés sé¢ mésipérme, pasi ky
shérbim nuk ka qéné pjesé e vlerés sé prokuruar dhe té kontraktuar.

*  Numri i vdekjeve gjaté viteve 2019-2021.

Bashkia Rajoni/Njésia Viti 2019 | Viti 2020 | Viti 2021 | Totali
Rajoni 1 111 144 103 358
Rajoni 2 130 165 115 410
Rajoni 3 101 148 105 354

BERAT Njésia Administrative Sinjé 21 30 25 76
Njésia Administrative Roshnik 16 22 18 56
Njésia Administrative Velabisht 79 85 50 214
Njésia Administrative Otllak 86 94 69 249 |
Totali 544 688 485




5. MATERIALI SHPJEGUES 1 ZERAVE TE SHERBIMEVE PJESE E KOSTOS
TOTALE

Zérat e Shérbimeve pér mirémbajtien e :

a) Varrezave publike

\//r

Ruajtja e varrezave

Pastrim e prerje bari ( 2 heré/vit )
Ujitje bimésh dekorative
Mirémbajtje parcele ekzistuese
Pastrim rruge e sheshe

v =
% /

Y

\%

b) Varrezave té deshmoréve

.
/

Ruajtja e varrezave
Pastrim e prerje bari

VvV V

Mirémbajtje lule dekorative

v

Pastrim rruge e sheshe
Mirémbajtje parcele ekzistuese
Rifreskim i gérmave 1 heré/vit

Y VYV

Pastrim varri prej mermeri vendi 2 heré/vit
- Varr prej mermer/ granit véndi ( varret ¢ vjetra)
- Varr prej mermeri me shkélqim ( varret e reja )

Zérat e Shérbimeve pér Shérbimin e varrimit pér varrezat Burdullias, Suelas dhe Déshmoréve:

%

Varrim me varr t€ ri, persona me moshé deri né 10 vjee

Y

Varrim me varr té ri, persona me moshé mbi 10 vjeg

\d

Varrim me zhvarrim pa givure, persona me moshé deri né 10 vjeg

Y

Varrim me zhvarrim pa givure, persona me moshé mbi 10 vjee

Varrim me zhvarrim me givure, persona me moshé deri né 10 vjeg

YV VY

Varrim me zhvarrim me givure, persona me moshé mbi 10 vjee

\/4

Zhvarrim pa qivur

\7

Zhvarrim me qivur



6. PASQYRAT PERMBLEDHESE E ANALIZES SE KOSTOS

- Pasqyré pérmbledhése t& dhénave bazé pér analizén e kostos pér mirémbajtjen e varrezave
publike dhe t& Déshmoréve

Sip. Sip. Sip. Bime
Nr Emertimi Totale | Sipelirem2 | Rruge&sheshe | dekorative Parcela
m2 m2 m2

| | Varrezat publike 657,684 | 260,485 5,799 ~ 1,000 116
1 | Suelas (Rajoni 3) 80,245 46,865 4,115 500 80
2 | Burdullias (Rajoni 1) 35,380 11,658 1,684 500 35
3 | NJ.A. Otllak 102,806 38,578

4 | Nj.A. Velabisht 123,933 46,487

5 | Nj.A.Sinje 255,535 94,437

6 | Nj.A. Roshnik 59,785 22,460

Il | Varrezat e Deshmoreve 4,190 1,754 1,610 4

Shénojmé se Sipérfaqja e varrezave éshté shtuar né vite si rezultat i shpronésimeve t& béra.

- Pasqyré pérmbledhése e bazés sé t& dhénave pér analizén e kostos pér mirémbajtjen e
varrezave publike, Bashkia Berat

- Emertimi i Njesiae | o . Bashkia qyteti NJA NJA NJA NJA
r Sherbimeve matjes Bashkia | Burdullias | Suelas | Otllak Velabisht | Roshnik Sinjé
1 | Ruajtja e varrezave dite 365 365 365 365
2 | Pastrim e prerje bari m? 260,485 58,523 11,658 46,865 | 38,578 46,487 | 22,460 94,437
Ujitje bimé&sh 2
3 | dekorative i 1L,00 1,000 500 500
Mirémbajtje parcele
4 | ekzistuese parcely | 116 116 35 80
5 | Pastrim rrugg e sheshe m? 5,799 5,799 1,684 4,115

- Pasqyré pérmbledhése e bazés sé t& dhénave pér analizén e kostos pér mirémbajtjen e
varrezave t€ Déshmoréve

Nr. | Emertimi i Sherbimeve Njesia | Sasia

1 Ruajtja e varrezave dite 365

2 Pastrim e prerje bari m’ 1,610

3 Mirembajtje lule dekorative m’ 1,610

4 Pastrim rruge e sheshe m’ 1,754

5 Mirembajtje parcele ekzistuese parcela 4

6 Rifreskim i germave germa | 8,000

Pastrim varri prej mermeri

7 |e  Varr prej mermer/granit vendi (varret e vjetra)265 varre cope 265

e  Varr prej mermeri me shkelqim (varret e reja), 21 varre cope 21




7. KOSTO PER KRYERJEN E SHERBIMEVE TH PERCAKTUARA

a. Kosto Personeli

b. Kosto Materiale dhe té tjera kosto operative
" Materiale pér shérbimin e mirémbajtjes sé varrezave publike dhe té déshmoréve
* Materiale pér shérbimin e varrimit

¢. Kosto Vegla Pune, mjete pune, me afat pérdorimi mbi 1 vit

a. Kosto Personeli:

Numri i nevojshém i personelit:

Pér ruajtjen e varrezave nevojiten 6 roje

Pér kryerjen e sherbimeve té tjera té€ mirémbajtjes nevojiten 1 punétor shérbimesh né varrezat
Suelas, 1 punétor shérbimesh né varrezat Burdullias, 1 punétor shérbimesh né varrezat e
Déshmoréve, si edhe nga 1 punétor shérbimesh né ¢do NJA.

Total punétoré shérbimesh: 7 punétoré

Punctor pér shérbimin e varrimit (varrmihés): 4 punétoré

Mbikqyrés i shérbimit té mirémbajtjes sé varrezave publike dhe déshmoréve: 1 mbikqyrés

Struktura e personelit dhe niveli i pagave :

N Klasa | paga Sht_é(;.sa Shtesa Paga
Nr. | Emertimi sipas structures puno'l;jes Arsimi | + e le:térsi pér mujore
kateg | Grupit né % Pozicion | maximale
| \[:/Ilt):é\:]:\iss i sherbimit te mirembajtjes se 1 [ larte 1L-b 1 gse 29, 49,000 70,000
2 | Roje ne varrezat publike Suelas 2 'g‘gzj‘::i ) 11 1% | 31,600 39,500
3 p e ; i e I mesém/ 4 o
; Roje ne varrezat publike Burdullias 2 89 yieear II 1% 31,600 39,500
4 | Roje ne varrezat e Deshmoreve 2 glgc\zeelz;la/‘ 11 1% 31,600 39,500
Punetor sherbimi per mirembajtjen e [ mesém/ o -
4 varrezave bashki qyetet 2 8-9 vjegar i ki 2600 39’30?‘
6 | Punetor sherbimi mirembajtje ne NJA 4 :gjge\z?:;, II 1% 31,600 39,500
Punetor i sherbimit te varrimit ne varrezat e I mesém/ a
A qytetit(varrmihes) 3 8-9 vjegar 1 1% i 200
Total 18




Kosto vjetore e personelit :

i g s nr paga Shtesa mbi sigur:imet kosto ?herbm?l.' Sherbimi i
Nr | Emertimi sipas strukturés . . mujore 8 mirembajtjes 3 e
punonjes mujore page 15% vjetore varrimit
16.7% se varrezave
Mbikqgyres i sherbimit te
1 | mirembajtjes se varrezave 1 70,000 0 11,690 980,280 490,140 490,14(
2 | Roje ne varrezat publike Suelas 2 39,500 5,925 7,586 1,272,263 1,272,263 -
Roje ne varrezat publike
3 | Burdullias 2 39,500 5,925 7,586 1,272,263 1,272,263
4 | Roje ne varrezat e Deshmoreve 2 39,500 5,925 7,586 1,272,263 1,272,263
Punetor sherbimi per o
5 | mirembajtjen e varrezave 3 39,500 0 6,597 1,659,474 1,659,474
Punetor sherbimi mirembajtje ne
6 [NA 4 39,500 0 6,597 2,212,632 1,106,316 |  1,106,31¢
Punetor i sherbimit te varrimit ne
7 | varrezat e qytetit(varrmihes) 4 39,500 0 6,597 2,212,632 2,212,63:
Total 18 10,881,808 7,072,720 3,809,08¢




b.

Materiale dhe té tjera kosto operative

* Materiale pér shérbimin e mirémbajtjes sé varrezave publike dhe té déshmoréve

N Briartivni Njesiae | Sasia cmim/ Kosto vjetore
J mErim matjes | vjetore njesi lek
y Veshje pune profesionale me shirita fosforeshente
| (kominoshe), me material pambuku palé 13 1,290 16,770
2 | Gizme pune té shkurtra shiu, me material PVC palé 13 1,200 15,600 |
3 | Doreza pune me veshje lékure palé 13 290 3,770
Peleriné shiu me shirit fosforeshent, me material
4 1 PVC copé 18 895 11,6356
5 | Fshesé plastike copé 18 229 4,122
6 | Bisht per fshese plastike copé 18 199 3,582
7 | Furcé teli copé 20 130 2,600
8 Beze/ tekstil per pastrimin e varreve te
B deshmoreve kg 57 100 5,720
9 | Neft copé kuti 10.0 200 2,000
10 | Varak sprite kuti 40.0 250 10,000
cope
11 | Zorré plastike pér vaditje rulon 3 500 1,500
12 | Rekorderi plastike copé 6 150 900
13 | Plehra kimike (NPK) kg 80 900 72,000
14 | Ure kg 65 100 6,500
15 | Nitrat kg 25 90 2,250
16 | Foliar ( Gjethore) litra 2.00 1,000 2,000
17 | Pesticide ( Insekticide, afide) litra 0.50 4,000 2,000
Funkicid pér spérkatjen 3here te biméve dhe luleve K ’
18 | (kundervrugut) 9 5.0 2,700 13,500
Funkicid pér spérkatjen 3 here te biméve dhe litra
19 | luleve (kunder hirit) 0.5 6,000 3,000
Funkicid pér spérkatjen 1 here te biméve dhe litra
20 | luleve (kunder merimangave) 0.5 8,000 4,000
21 | Uje per vaditje, 30m3/1000m?2 m3 1,253 156 195,468
Stabilizant cakull 10 cm, per shtrimin e rrugeve 3
22 200m?2 m 20 600 12,000
Shuma 390,917
Te tjera operative 1% 3,909

Total Materiale dhe te tjera operative

394,826




» Materiale pér shérbimin e varrimit

Njesiae | Sasia Kasto
Nr | Emertimi matjes | vjetore cmim/njesi lee;ﬁre
Pllaka betoni pér ndértimin e varrit, permasa cm
55x75x4, cope 2
Pllaka betoni per mbulimin e varrit(kapak),
POITIBsa.o SORMSYA, capes : set 500 7,500 | 3,750,000
’ Pllaka betoni anesore per konfigurimin e varrit,
permasa cm180x20x4, cope2
Plllaka betoni ballore, me permasa cm90x20x4,
| cope 2
Koka varri prej llamarine cm20x40, trashesi G
0.5mm, cope 1 copé 500 500 250,000
Veshje pune profesionale me shirita
2 | fosforeshente (kominoshe), me material palé 4 1,290 5,160
pambuku
3 | Gizme pune té shkurtra shiu, me material PVC palé 4 1,200 4,800
4 | Doreza pune me veshje |lékure palé 4 290 1,160
5 gsllgrme shiu me shirit fosforeshent, me material copé 4 895 3,580
6 | Bojé vaji e zezé litra 20 300 6,000
7 | Bojé vaji e bardhé litra 10 300 3,000
Furcé pér lyerje te kokave te varrit me bojé vaji ..
ii te zoze copé 8 100 800
9 Penel pér shkrimin e emrave me bojé vaji te copé 8 100 800
|~ | bardhe
10 | Neft copé ) 200 1,000
; i < . metér
11 | Litar pér mbajtjen e arkivolit linear 200 150 30,000
12 \Ssaa:rrwii(ha prej hekuri per vendosjen e kapakeve te copé 8 200 1,600
13 | Dizinfektant per eshtrat ( klor pluhur) kg 50 150 7,500
14 ggllef tekstili pér paketimin e eshtrave , cm 55 x copé 130 300 39,000
___Shuma 4,104,400
Te tjera operative 1% 41,044
Total Materiale dhe te tjera operative 4,145,444

Shénim : Eshté marré numri mesatar i vdekjeve 2019-2020 dhe 8-mujori 2021.




¢) Vegla pune, pajisje, mjete

aherbim | Sherbimi i
Cmimi/ mitsrmbajjes se varrimit
Nr Emertimi Njesia | Sasia njesi Vlera Lek varrezave bl
Sasia Viera Sasia Mera
Lek Lek
Karrocé dore metalike (me
peshé mbajtése deri ne 100
1| Kg) (2 ne suelas, 1 ne
burdullias, 1 tek deshmoret, 4
njesite) copé 8 4,400 35,200 4| 17,600 4] 17,600 |
2 Gérshéré metalike manuale
pér prerje bari/krasitje Ccopé 1 990 990 1 990 b
Kosé bari prej celiku special
3 | me bisht druri (me gjatési tehu
650mm) copé 7 1,000 7,000 7 7,000 e
Krehér bari metalik me bisht
4 | druri copé 7 800 5,600 7 5,600 |
S | Bel geliku me bisht druri copé 7 650 4,550 3| 1,950 4 2,600
Prashités metalik pér bimé
dhe lule me dy krahé copé 7 450 3,150 3| 1,350 4 1,800
Lopaté katrore celiku me bisht
7 | druri copé 11 800 8,800 3 2,400 8 6,400 |
Kazma per germimin e
8 | gropave copé 8 700 5,600 0 8| 5,600
9 | Skrapello copé 2 450 900 2 900
10 | Levé copé 2 2,530 5,060 2| 5,060
11 | Matrapik copé 1 8,500 8,500 1] 8,500
Total 85,350 36,890 48,460

KOSTO TOTALE VJETORE E SHERBIMIT TE MIREMBAJTJES SE VARREZAVE DHE

SHERBIMIT TE VARRIMIT
Nr | Emertimi Shuma Lek Sherbimii | Sherbimi i
mirembajtjes varrimit
1 Kosto Personeli 10,881,808 7,072,720 3,809,088
Kosto Materiale 4,540,270 394,826 4,145,444
Mat. per mirembajtjen e
2.1 varrezave 394,826 394,826
2.2 Mat. per sherbimin e varrimit 4,145,444 4,145,444
3 | Kosto Vegla, mjete pune 85,350 36,890 48,460
Total kosto ( 1+2+3) 15,507,428 7,504,436 8,002,992




8. SPECIFIKIMET TEKNIKE

a. Shérbimi i mirémbajtjes sé varrezave publike dhe déshmoréve konsiston né:

Ruajtje e varrezave publike. Ky &shté njé proges pune né vazhdimési pér gjith€ vitin 365 dité dhe
pérfshin ruajtjen e territorit t& varrezave “Suelas “,“Burdullias® dhe “Dé&hmoréve”. Ky z&
nénkupton ruajtjen e varrezave pubklike dhe t& Déshmoréve pér 12 oré né dite.

Pastrim dhe prerje bari 2 heré né vit. N& kété z& punimi nénkuptohet pastrim dhe prerja e barit
2 heré né vit né varrezat publike (pérfshiré edhe NJA) dhe 1 heré né vit né varrezat e Deshmoréve,
me mjete korrése dore dhe mjete motorike pér transportin e barit. Ky proges pune do t& realizohet
gjaté muajve Maj-Gusht. Sipérfagja totale e varrezave publike &shté 657,684 m? dhe sipérfagja e
varrezave t& déshmoréve &shté 4,190 m?. Ky shérbim do t& kryhet né varrezat publike pér sipérfagen
260,485 m2 , 2 heré né vit (total 520,970 m2) ; N& varrezat e déshmoréve ky shérbim do t& kryhet
pér sipérfagen 1,610 m2.

Ujitje bimésh dekorative. Ky proges pune nénkupton ujitjen e biméve dekorative dhe luleve né
vazhdimési, ujitje e cila do t& kryhet né periudhén Prill-Tetor né varrezat “Suelas” dhe “Burdullias”.
Sipérfagja pér t& dyja varrezat pér progesin e punés “Ujitje bim&sh dekorative” &shté 1000 m?.
Mirémbajtje parcele ekzistuese. Eshté njé proges pune q¢ ka t€ b&jé me riparimin e bordurave
dhe shtrimin e rrugéve me ¢akull stabilizant. Eshté njé puné qé béhet né vazhdimési pér gjate gjithé
vitit. Numri i parcelave pér t& dyja varrezat “Suelas” dhe “Burdullias” &shté 116 parcela, ndérsa né
varrezat e Déshmoréve &shté 4 parcela.

Mirémbajtje lule dekorative. Ky proges pune kryhet né varrezat e Déshmoreve dhe nénkupton dy
punime me bel, ujitjen e biméve dekorative né vazhdimési, 6 heré prashitje t& sipérfages sé mbjellé
me lule dhe bimé dekorative, pastrimin né vazhdimési t& parcelave dhe largimin né vazhdimési t&
mbeturinave t& grumbulluara. Sipérfagja e mbjellé me bimé dekorative dhe lule &shté 1610 m?.
Pastrim rruge dhe sheshe. Esht¢ njé proges pune qé béhet gjaté gjithe vitit dhe nénkupton
pastrimin e rrugéve dhe shesheve me fshesa dore, pér varrezat ‘Suelas’, ‘Burdullias’ dhe
‘Déshmorét”. Mbeturinat mblidhen me lopata plastike dhe grumbullohen edhe mé pas largohen né
véndet e paracaktuara nga Bashkia. Pér t& dyja varrezat “Suelas” dhe “Burdullias” &shté llogaritur
rreth 5799 m? sipérfage, ndérsa né varrezat e Déshmoréve &shté 1754 m?. Theksojmé se rrugét dhe
hapésirat midis varreve né brendési t& varrezave t€ jené vazhdimisht t& pastra.

Rifreskimi i gérmave té varrezave té¢ Déshmoréve. Eshté njé proges pune q& b&het njé heré né
vit, me varak (sprite). Mbas lyerjes béhet pastrimi me neft dhe beze tekstili i kokave t& varrit me
qéllim q& t& mos mbeten shenja varaku né pérfundim t&€ punés.

Pastrim varri prej mermeri né varrezat e Déshmoréve ésht€ njé€ proges pune qé kryhet dy heré
né vit me materiale pérkatése né ményré t& tillé q&¢ mos t& démtohen varret apo t& lihen shénja
gérvishtje mbi sipérfagjen e mermerit.

Sektori qé do té manaxhojé ofrimin e kétyre shérbimeve do t& veprojé sipas njé rregulloreje
té brendshme.



b.

\7

Shérbimi i varrimit né varrezat Suelas, Burdullias dhe té Déshmoréve

Shérbimi i varrimit né varrezat Suelas, Burdullias dhe te varrezat e Déshmoréve €shté njé proges
pune q€ zhvillohet sipas natyrave (llojeve) té shérbimit té cilat jané :

Varrim me varr té ri, persona me moshé deri né 10 vje¢ nénkupton hapjen e varrit me
pérmasat e rekomanduara sipas VKM-sé nr.712, daté 29.10.2014, né ndértimin e varrit me
clemente betoni, vendosjen e kufomés me arkivol, mbylljen e varrit me elemente betoni,
mbulimin e varrit me dhe’, vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe
vendosjen e kokés s¢ varrit me té dhénat e personit té vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né
9,938 leké.

Varrim me varr té ri, persona me moshé mbi 10 vje¢ nénkupton hapjen e varrit me pérmasat ¢
rekomanduara sipas VKM-sé nr.712, daté 29.10.2014, né ndértimin e varrit me elemente betoni,
vendosjen e kufomés me arkivol, mbylljen e varrit me elemente betoni, mbulimin e varrit me
dhe’, vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe vendosjen e kokés sé varrit
me té dhénat e personit té vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né 16,160 leké.

Varrim me zhvarrim pa qivure, persona me moshé deri né 10 vje¢ nénkupton heqgjen e
bordurave té betonit, zbulimin e varrit, hapjen e varrit duke hequr kapakét e betonit, nxjerrjen
dizinfektimin dhe paketimin e eshtrave né beze tekstili, hegjen e elementeve té betonit té varrit té
vjetér, groposjen e mbeturinave té varrimit, ndértimin e varrit t& ri me elemente betoni, vendosjen
¢ kufomés bashké me eshtrat, mbylljen e varrit me elemente betoni, mbulimin e varrit me dhe’,
vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe vendosjen e kokés sé varrit me té
dhénat e personit té vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né 11,968 leké.

Varrim me zhvarrim pa givure, persona me moshé mbi 10 vje¢ nénkupton hegjen e bordurave
té betonit, zbulimin e varrit, hapjen e varrit duke hequr kapakét e betonit, nxjerjen dizinfektimin
dhe paketimin e eshtrave né beze tekstili, hegjen e elementeve té betonit t& varrit té vjetér,
groposjen ¢ mbeturinave té varrimit, ndértimin e varrit t& ri me elemente betoni, vendosjen e
kufomés bashké me eshtrat, mbylljen e varrit me elemente betoni, mbulimin e varrit me dhe’,
vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe vendosjen e kokés sé varrit me té
dhénat e personit t& vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né 18,222 leké.

Varrim me zhvarrim me qivure, persona me moshé deri né 10 vje¢ nénkupton prishjen e
qivurit me skrapello dhe vare’, largimin e inerteve (me doré nga mungesa e infrastrukturés),
zbulimin e varrit duke larguar dheun, hapjen e varrit duke larguar kapakét e betonit, nxjerrjen
dizinfektimin dhe paketimin e eshtrave né beze tekstili, hegjen e elementeve té betonit t& varrit t&

vjetér, groposjen e mbeturinave té varrimit, ndértimin e varrit t& ti me elemente betoni, vendosjen



¢ kufomés bashké me eshtrat, mbylljen e varrit me elemente betoni, mbulimin e varrit me dhe’,
vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe vendosjen e kokés sé varrit me té
dhénat e personit té vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né 22,332 leké.

Varrim me zhvarrim me qivure, persona me moshé mbi 10 vje¢ nénkupton prishjen e qivurit
me skrapello dhe vare’, largimin e inerteve (me doré nga mungesa e infrastrukturés), zbulimin e
varrit duke larguar dheun, hapjen e varrit duke larguar kapakét e betonit, nxjerjen dizinfektimin
dhe paketimin e eshtrave né beze tekstili, hegjen e elementeve té betonit t& varrit té vjetér,
groposjen e mbeturinave té varrimit, ndértimin e varrit t& ti me elemente betoni, vendosjen e
kufomés bashké me eshtrat, mbylljen e varrit me elemente betoni, mbulimin e varrit me dhe’,
vendosjen e bordurave prej betoni pér konfigurimin e varrit dhe vendosjen e kokés sé varrit me té
dhénat e personit t&é vdekur. Vlera e kétij shérbimi shkon né 28,588 leké.

Zhvarrim pa qivur nénkupton heqjen e bordurave té betonit, zbulimin e varrit duke larguar
dheun, hapjen e varrit duke larguar elementét e betonit, nxjerrjen dizinfektimin dhe paketimin e
eshtrave né beze tekstili, heqjen e elementeve t& betonit t& varrit t¢ vjetér, groposjen e
mbeturinave té varrimit dhe mbulimi i gropés me dhe’. Vlera e kétij shérbimi shkon né 5,978
leké.

Zhvarrim me givur nénkupton prishjen e qivurit me skrapello dhe vare’, largimin e inerteve (me
doré nga mungesa e infrastrukturés), zbulimin e varrit duke larguar dheun, hapjen e varrit duke
larguar kapakét e betonit, nxjerjen dizinfektimin dhe paketimin e eshtrave né beze tekstili, hegjen
¢ clementeve té betonit té varrit té vijetér, groposjen e mbeturinave té varrimit dhe mbulimj i

gropés me dhe’. Vlera e kétij shérbimi shkon né 16,422 leké.

Shérbimi i varrimit do té ofrohet vetém pér qytetin e Beratit. (Varrezat Burdullias,

Suelas, Varrezat ¢ Déshmoréve.)



Kosto e shérbimit t& varrimit pér njé person mbi moshén 10 vjee

Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
Germim e mbushje dheu me krah per kanale
I | 2.15a+an | kategori IV, h=1.5m m3 3 1,468 4,404
2 An Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje varri lek 1 630 630
3| 2.latan | Transport dheu me krahe deri ne | km m3 1.8 1,159 | 2,086
4 An Materiale(pllaka betoni 15 cope) 7,500
5 Tabele e etiketes se varrit 500
6 Te tjera materiale te domosdoshme, 13 % 1040
SHUMA TOTALE 16,160
Kosto e shérbimit t& varrimit pér njé person deri né moshén 10 vjec
Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
Germim e mbushje dheu me krah per kanale
I | 2.15a+an | kategori IV, h=1.5m m3 1 1,468 1,468
2 An Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje varri | lek 1 630 630
3| 2.1atan | Transport dheu me krahe deri ne 1 km m3 0.43 1,159 495
4 An Materiale(pllaka betoni) 6,000
5 Tabele e etiketes se varrit 500
) Te tjera materiale te domosdoshme, 13 % 845
SHUMA TOTALE 9,938 |
Kosto e Varrim me zhvarrim pa qivure, persona me moshé deri né 10 vjee
Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
1 An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 636.52 | 636.52
2 | 2.15a+an | Germim e mbushje dheu me krah m3 0.85 1,468 | 1,248
Hegje eshtrash , vendosje ne jastek
3 An tekstilet+dezinfektim lek 1 848.7 | 848.7
4 | 2.latan | Transport materiale me krah deri ne 1 km m3 0.6 1,159 695
Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje
5 An varri lek 1 630 630
6 An Materiale(pllaka betoni ) 6,000
7 Tabele e etiketes se varrit 500
8 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
9 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
10 Te tjera materiale te domosdoshme, 910
SHUMA TOTALE 11,968




Kosto e Varrim me zhvarrim pa qivure, persona me moshé mbi 10 vjee

Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
1| An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 636.52 | 636.52
2 | 2.15atan | Germim e mbushje dheu me krah m3 2.8 1,468 | 4,111
Heqje eshtrash , vendosje ne jastek
3 [ An tekstile+dezinfektim lek 1 848.7 | 848.7
4 | 2.1atan | Transport materiale me krahe deri ne 1 km m3 1.2 1,159 | 1,391
5| An Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje varri | lek 1 630 630
6 | An Materiale(pllaka betoni 15 cope) 7,500
7 Tabele e etiketes se varrit 500
8 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
9 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
10 Te tjera materiale te domosdoshme 2105
SHUMA TOTALE 18,222 |
Kosto e Varrim me zhvarrim me qivure, persona me moshé deri né 10 vjeg
Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
1| An Shkallmim i givurit me krahe lek 1 4667.8 | 4667.8
2| An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 636.52 | 636.52
3 | 2.15a+an | Germim e mbushje dheu me krah m3 1.3 1,468 1,909
Hegje eshtrash , vendosje ne jastek
4| An tekstilet+dezinfektim lek 1 1692 1692
5| 2.1atan | Transport materiale me krahe deri ne 1 km m3 2.5 1,159 2,897
6 | AN Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje varri lek 1 630 630
7 | AN Materiale(pllaka betoni ) 6,000
8 Tabele e etiketes se varrit 500
9 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
10 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
11 Te tjera materiale te domosdoshme 2900
SHUMA TOTALE 22,332




Kosto e Varrim me zhvarrim me qivure, persona me moshé mbi 10 vjee

Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Nijesia | Sasia | Cmimi | Vlera
| | An Shkallmim i givurit me krahe lek 1 4667.8 | 4667.8
2 | An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 636.52 | 636.52
3 |2.15a | Germim e mbushje dheu me krah m3 3 1,468 4,404
Heqje eshtrash , vendosje ne jastek
4 | An tekstiletdezinfektim lek 1 1692 1692
512.1a Transport materiale me krahederi ne 1 km m3 2.5 1,159 2,897
6| AN Vendosje veshje pllaka betoni dhe mbyllje varri lek 1 630 630
7| AN Materiale(pllaka betoni 15 cope) 7,500
8 Tabele e etiketes se varrit 500
9 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
10 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
11 Te tjera materiale te domosdoshme, 5160
SHUMA TOTALE 28,588 |
Kosto e Zhvarrim pa qgivure
Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
I | An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 424.35 | 424.35
2 | 2.15a+an | Germim e mbushje dheu me krah m3 2 1,468 2,936
Heqje eshtrash , vendosje ne jastek
3| An tekstilet+dezinfektim lek 1 848.7 848.7
4 | 2.1atan | Transport materiale me krahe deri ne 1 km m3 1 1,159 1,159
8 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
9 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
10 Te tjera materiale te domosdoshme 110
SHUMA TOTALE 5,978
Kosto e Zhvarrim me qivure
Nr. | Nr.An Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia | Cmimi | Vlera
1| An Shkallmim i givurit me krahe lek 1 4667.8 | 4667.8
2| An Prishje pllakave te betonit +hapje varri lek 1 636.52 | 636.52
3]2.15 Germim e mbushje dheu me krah m3 3.9 1,468 5,138
Hegje eshtrash , vendosje ne jastek
4 | An tekstilet+dezinfektim lek 1 1692 1692
5 | 2.1at+an | Transport materiale me krahe deri ne 1 km m3 2.5 1,159 2,897
9 Kellef tekstil per paketimin e eshtrave 350
10 Dizifektant per eshtrat (klor) kg 1 150 150
11 Te tjera materiale te domosdoshme 890
SHUMA TOTALE 16,422




9. SHENIME TE PERGJITHESHME SHPJEGUESE

Pér llogaritjen ¢ kostos sé shérbimit té mirémbajtjes sé varrezave publike dhe té varrezave té

déshmoréve dhe shérbimit té varrimit né Bashkia Berat

N¢ analizat e kostos, shpenzimet pér pagat ¢ punétoréve t€ shérbimeve jané llogaritur sipas
VKM Nr. 717 date 23.06.2009 “Pér Pagat e Punonjésve Mbéshtetés té Institucioneve Buxhetore
dhe t& Népunésve té disa Institucioneve Buxhetore” ndryshuar, pikat 2, 7, lidhja II.

Niveli i pagés éshté llogaritur maksimumi i mundshém (vjetérsia n€ puné 25 vite)

Pér rojet éshté parashikuar shtesa mbi page, pér punén e kryer jashté kohés normale té& punés, né
dité festash , etj.

N¢ analizat e kostos, shpenzimet pér pagén e Pérgjegjésit/mbikqyrésit té shérbimit éshté llogaritur
sipas. VKM Nr. 177, daté 8.3.2017 “Pér Disa Ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 165, daté
2.3.2016, “Pér Grupimin e Njésive té Vetéqgeverisjes Vendore, pér Efekt Page, dhe Caktimin e
Kufijve té Pagave té Funksionaréve té Zgjedhur e t& Eméruar, t& Népunésve Civilé e t&
Punonjésve Administrativé té Njésive té Vetéqeverisjes Vendore”,

Niveli i pagés &shté llogaritur maksimumi i mundshém (vjetérsia né puné 25 vite). Duke e
vlerésuar si shérbim i ndjeshém, synojmé qé ky pozicion pune té kryhet nga njé profesionist me
eksperiencén e duhur né kété fushé.

N€ analizat e kostos, niveli i kontributeve pér sigurimet shoqérore &shté llogaritur 16.7%.

Analizat e kostos s¢ materialeve jané llogaritur mbi bazén e té dhénave bazg€, normave té
konsumit, sipas vlerésimeve dhe informacioneve té dhéna nga anctarét e komisionit sipas
detyrave pérkatése.

N¢& analizat e kostos, né llogaritjen e kostos sé shérbimeve &shté zbatuar ¢gmimi i tregut t&
materialeve.

N¢& analizat e kostos, nuk jané marré né konsideraté kostot e transportit, pasi do té mbulohen me
mjetet aktuale té ndérmarrjes sé shérbimeve.



Berat mé 26/11/2021

RELACION MBI ZBATIMIN E URDHERIT TE BRENDSHEM NR.509 DATE 15/09/2021,
NDRYSHUAR ME URDHERIN NR.646 DATE 26/11/2021

N& mbéshtetje dhe zbatim t& urdhérit té brendshém té Kryetarit t& Bashkisé Berat nr.509 daté
15/09/2021, t€ ndryshuar u ngrit Grupi i punés “Mbi pércaktimin e kostos pér shérbimin e Mirémbajtjes
s¢ Varrezave Publike, Mirémbajties sé¢ Varrezave t& Déshmoréve dhe Shérbimin e Varrimit, né

Bashkiné BERAT”.

Né zbatim té tij u punua pér realizimin e ploté t& studimit me tematikén e pércaktuar né urdhér dhe pér

té gjitha detyrat qé pércaktoheshin né zbatim té ti il
Pérveg konsultimeve dhe analizave té pérbashkéta secili anétar ndoqi respektivisht detyrat e pércaktuar:
N/ Kryetarét do t& udheheqin gjithé ecuring e studimit t& varrimit.

Drejtoria ¢ Emergjencave Civile, Transportit dhe Pronave — Ndoqi ecuriné dhe mbarévajtjen e progesit

deri né hartimin e materialit pérmbledhés té studimit.
Drejtoria e Finances — Pérllogaritjen, kalkulimin e kostos s& shérbimit pér njési shérbimi.
Drejtoria Juridike — Baza ligjore pér ¢do argument ekonomik e juridik pjesé e materialit t& studimit.

Drejtoria ¢ Urbanistikés — Pérllogaritja e sipérfageve totale, distancat, vendodhjen e varrezave, Hartat

¢ plota treguese té secilit z& shérbimi.

Kryetarét e njésive administrative dhe lagjeve — Ndjekje t& progesit pér secilén njési né mbéshtetje té

grupit t€ punés.
Jorida Papa — Statistikat , grumbullimin dhe hedhjen e té dhénave.

Llazar Hoxholli — Pércaktimin e volumeve té punés né varrezat publike, Déshmoréve dhe specifikimet

teknike.
Grupi i punés kreu me korektesé punén deri né pérgatitjen e materialit pérmbledhés té studimit.
N& dosjen e materialit studimor pérfshihen té gjitha materialet dhe konkluzionet respektive.

Materiali u pérgatit ne 4 kopje dhe u firmos nga t& gjithé anétaret e grupit té punés.
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